
 
PHÒNG GDĐT QUẾ SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN Độc lập- Tự do – Hạnh phúc 

Số: 87/QĐ-THCSQT Quế Thuận, ngày 12 tháng 9 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy;  

Nội quy sử dụng điện; Nội quy sử dụng thiết bị dạy học 

Năm học 2023-2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN 

 Căn cứ Luật số 27/2001/QH10, ngày 29 tháng 6 năm 2001 của Quốc hội 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam về phòng cháy, chữa cháy (PCCC);  

 Căn cứ Luật số 40/2013/QH13, ngày 22 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam về sữa đổi, bổ sung một số điều Luật 

PCCC;  

 Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Thông tư số 66/2014/TT-BCA, ngày 16 tháng 12 năm 2014 của Bộ 

Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP; 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ vào tình hình thực tế an toàn PCCC của cơ quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Nay ban hành kèm theo quyết định này: 

 - Nội quy PCCC; 

 - Nội quy sử dụng điện; 

 - Nội quy phòng thí nghiệm; 

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

 Điều 3. Các Ông (Bà) trưởng các bộ môn và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./- 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: VT.                    

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Văn Thêm 



NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY 
(Ban hành kèm theo quyết định số: 87/QĐ-THCSQT ngày 12 tháng 9 năm 2023 

của Hiệu trưởng Trường THCS Quế Thuận) 

 Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan Hiệu 

trưởng quy định nội quy phòng cháy và chữa cháy như sau: 

 Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể cán 

bộ, giáo viên, công nhân viên chức, học sinh, kể cả những người khách đến quan hệ 

công tác. 

 Điều 2. Cấm không được sử dụng lửa, củi, đun nấu, hút thuốc trong khu vực 

nhà trường. 

 Điều 3. Cấm không được câu mắc, sử dụng điện tuỳ tiện, hết giờ làm việc 

phải kiểm tra và tắt đèn, quạt và các thiết bị điện khác trước khi ra về. 

Không: - Dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì; 

    - Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm; 

    - Để các vật dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và dây điện; 

    - Để xăng dầu và các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và dây điện; 

    - Sử dụng bếp điện, thắp hương trong phòng làm việc. 

 Điều 4. Sắp xếp dụng cụ, thiết bị giảng dạy, hồ sơ, tài liệu phải gọn gàng, 

sạch sẽ, xếp riêng từng loại có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường để tiện 

kiểm tra, chữa cháy và cứu tài sản khi cần thiết. 

 Điều 5. Khu vực để ô tô, xe máy, xe đạp phải gọn gàng, có lối đi lại, khi đỗ 

xe phải hướng đầu xe ra ngoài. 

 Điều 6. Không để các chướng ngại vật trên lối đi lại, hành lang, cầu thang, lối 

thoát nạn. 

 Điều 7. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dẽ thấy dễ lấy và thường 

xuyên kiểm tra  bảo dưỡng theo quy định, không ai được lấy sử dụng vào việc khác. 

 Điều 8. Cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh thực hiện tốt quy định 

này sẽ được khen thưởng, người nào vi phạm sẽ tùy theo mức độ mà bị xử lý theo 

quy định của Pháp luật./- 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN 
(Ban hành kèm theo quyết định số: 87/QĐ-THCSQT, ngày 12 tháng 9 năm 2023 

của Hiệu trưởng Trường THCS Quế Thuận) 

 

 Điều 1. Cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong toàn cơ quan phải 

thực hiện tiết kiệm điện ở nơi làm việc; đi ra ngoài hoặc hết giờ làm việc, trước khi 

ra về phải cắt điện. 

 Điều 2. Không tự ý câu mắc, sử dụng điện tuỳ tiện; không được để các ổ điện 

tiếp xúc lỏng lẻo phát sinh tia lửa điện; không được dùng điện quá tải gây chập cháy 

điện; không dùng dây đồng, giấy bạc thay cầu chì; không dùng dây điện cắm trực 

tiếp vào ổ cắm  điện; không để các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và đường 

đây điện. 

 Điều 3. Cấm dùng điện để đun nấu, sưởi, sấy ở nơi có nguy hiểm cháy nổ, 

thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ điện. 

 Điều 4. Khi hệ thống điện có sự cố chạm chập điện, không tự ý sửa chữa, 

phải cắt điện và báo cho người có trách nhiệm sửa chữa. 

 Trên đây là nội quy việc sử dụng điện của cơ quan, tất cả cán bộ, viên chức 

và học sinh phải nghiêm túc thực hiện. Tổ chức, cá nhân vi phạm để xẩy ra các sự 

cố về điện, tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định./- 

 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NỘI QUY SỬ DỤNG THIẾT BỊ 
(Ban hành kèm theo quyết định số: 87/QĐ-THCSQT, ngày 12 tháng 9 năm 2023 

của Hiệu trưởng Trường THCS Quế Thuận) 

 

 I. Thời gian mở cửa: Từ thứ Hai đến thứ Bảy 

 Sáng: Từ 7 giờ 00 đến 10 giờ 30. 

 Chiều: Từ 13 giờ 30 đến 17giờ 00. 

 II. Quy định chung 

 1. Mượn trả thiết bị đúng lịch (riêng bộ môn Hóa và Sinh mượn và hoàn trả 

thiết bị theo từng tuần học, tránh hiện tượng mượn thiết bị dùng trong nhiều tuần). 

Có trách nhiệm bảo quản thiết bị dạy học đã mượn. 

 2. Khai thác, sử dụng thiết bị dạy học một cách tối đa và có hiệu quả vào các 

tiết dạy. 

 3. Trường hợp mất mát, hỏng không rõ lí do phải đền bù theo giá trị hiện 

hành. 

 III. Quy định cụ thể 

 A.  Phòng thí nghiệm - thực hành 

1. Học sinh phải tuân theo sự hướng dẫn của giáo viên thực hành khi sử dụng 

thiết bị và các dụng cụ dễ vỡ, hóa chất dễ cháy, dễ nổ. 

2. Tiết kiệm hóa chất thí nghiệm. Tránh làm đỗ vỡ dụng cụ và hóa chất. Khi 

làm đổ vỡ dụng cụ và hóa chất phải báo ngay cho giáo viên thực hành để được 

hướng dẫn cách xử lí. 

3. Không tự ý mang mọi thiết bị dụng cụ hóa chất vào phòng cũng như đưa ra 

khỏi phòng; giữ gìn vệ sinh sạch sẽ các phòng thực hành. 

4. Khi kết thúc buổi thực hành học sinh có trách nhiệm rửa sạch dụng cụ, lau 

bàn, dọn dẹp, sắp xếp ngăn nắp chỗ làm việc sau mỗi tiết thí nghiệm. Giáo viên 

khóa các vòi nước, bàn giao lại đầy đủ thiết bị, máy móc, dụng cụ, hóa chất cho 

nhân viên thiết bị. Kiểm tra an toàn toàn bộ phòng trước khi ra về. 

5. Thực hiện đúng quy định về phòng cháy, chữa cháy và an toàn. 

B.  Phòng Tin, phòng Nghe – Nhìn 

1. Sử dụng máy vi tính và máy chiếu theo đúng chức năng quy định. 

 2. Giáo viên phụ trách giảng dạy môn Tin học có trách nhiệm nhắc nhỡ học 

sinh thực hiện đúng quy định khi sử dụng máy; thường xuyên kiểm tra điện nguồn, 

ổn áp, các đường dây dẫn điện, dây kết nối mạng; bảo đảm an toàn tuyệt đối phòng 

máy tính trong suốt buổi học. 

 Nghiêm cấm các hành vi sau đây: 

 - Di dời, tháo lắp, cài đặt phần mềm, thay đổi cấu hình máy tính, trang thiết 

bị; khai thác những trang web cấm, độc hại; 



 - Xáo trộn vị trí thiết bị trong các phòng thực hành; mang chất gây cháy, gây 

nổ vào phòng. 

 C.  Quy định xử phạt 

 Mọi vi phạm, tuỳ mức độ sẽ chịu xử lý theo các hình thức sau đây: 

 - Nhắc nhở, cảnh cáo, đuổi học; 

 - Bồi thường thiệt hại theo giá trị thiết bị bị hư hại. 

 

 

 

 


		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:39:06+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:42:05+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:42:05+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:42:05+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document


		levanthem75@gmail.com
	2023-09-13T15:42:05+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document




